高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：普通

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 109 年 2 月 21 日

發文字號：高市旅行(109)良字第 062 號

主旨:「郵輪國外旅遊定型化契約應記載及不得記載事項」，業經交通部於中華民國

109 年 2 月 6 日以交路(一)字第 10982000175 號公告訂定發布施行，敬請查照。

說明：

1. 依據交通部觀光局 109 年 2 月 18 日觀業字第 1090902877 號函轉交通部 109

年 2 月 6 日交路 (一)字第 1098200017 號函副本、10982000171 號副本、

10982000172 號副本、10982000173 號副本及同年 2月 3 日交路 (一)字第

10982000174 號函副本辦理。

2.有關旨揭法規，重點摘要如下：

(一) 應記載事項：

(1)契約之審閱期間不得少於 3 日：鑒於郵輪國外旅遊係屬新興產品，國人

未必熟悉，且其契約規範較國外旅遊定型化契約更為複雜。又考量每家

郵輪公司之解約條件各不相同，因此酌增審閱期間為 3 天，俾使消費者

充分了解契約內容，以預防日後衍生郵輪旅遊消費爭議（第 2 點）。

(2)郵輪國外旅遊之意義及其適用對象：鑒於郵輪國外旅遊定型化契約應記

載及不得記載事項乃國外旅遊定型化契約應記載及不得記載事項之特別

規定，因此僅適用於郵輪團體旅遊，不包括郵輪個別旅遊及代售郵輪公

司之船(艙)票。又本契約應記載及不得記載事項係在規範一般性郵輪之

取消、解約、變更等問題如何公平合理處理，故以海上郵輪及河輪為本

契約客體，惟不包括遊艇、江輪及渡輪（第 3 點）。

(3)郵輪行程取消保險：旅行業除應依旅行業管理規則規定投保責任保險及

履約保證保險外；鑒於歐美、新加坡、香港、中國大陸均建議旅客自

行購買郵輪行程取消等相關保險，爰明定旅行業宜告知旅客購買郵輪

行程取消等相關保險（第 8 點）。

(4)明定因係旅客/旅行業之事由致解約之賠償規定與基準：至其賠償基準，

郵輪旅遊部分之計算，按郵輪公司解約退款規定賠償，郵輪旅遊行程以

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881

外部分，則按通知到達日距旅遊開始日之間距為賠償之計算（第 13 點、

第 14 點）。

(5)關於因天候等不可抗力因素導致郵輪行程變更，致旅遊團無法成行或變

更行程，旅行業應於知悉時立即通知旅客，並說明其事由。旅行業怠於

通知致旅客受有損害時，應負賠償責任，爰明定法定原因解除契約之退

款及損害賠償（第 15 點），並明定旅遊開始前有客觀風險事由解除契

約之規範（第 16 點）。

(6)其他部分：鑒於郵輪國外旅遊定型化契約應記載及不得記載事項乃國外

旅遊定型化契約應記載及不得記載事項之特別規定，因此除上述郵輪

國外旅遊之特性及因郵輪而生之郵輪港口服務稅捐等必要規費外，本

契約應記載事項其餘規定，諸如簽約地點及日期、旅遊行程、廣告責

任、集合及出發時地、旅遊費用、旅遊費用之付款方式、旅客怠於給

付旅遊費用之效力、旅客協力義務、組團旅遊最低人數（第 4 點至第

12 點）；領隊、證照之保管及退還、旅客之變更權、旅行業務之轉讓、

因可歸責於旅行業之事由致旅遊內容變更、因可歸責於旅行業之事由

致無法完成旅遊或致旅客遭留置、因可歸責於旅行業之事由致行程延

誤時間浪費、因旅行業棄置或留滯旅客（第 17 點至第 24 點）；旅遊

途中因不可抗力或不可歸責於旅行業之事由致旅遊內容變更、旅遊開

始後旅客任意終止契約、旅行業終止契約後之回程安排、旅行業之協

助處理義務、旅行業應投保責任保險及履約保證保險、購物及瑕疵損

害之處理方式（第 25 點至第 29 點）。

(二)不得記載事項：另為保障郵輪旅遊消費者權益，明定郵輪國外旅遊定

型化契約不得記載事項共 10 點。

3.有關旨揭公告之規定暨其範本全文，詳請參見該局行政資訊網

（http://admin.taiwan.net.tw/）「觀光法規」，或至該局觀光行政資訊網

消保事項專區查詢。

4.請至該機關網頁右上方便民服務下「公文附件下載區」下載。

網址 http://admin.taiwan.net.tw/

識別碼:13ED56B682  發文日期:1090218  發文字號:1090902877

理事長

http://admin.taiwan.net.tw/public/public.aspx?no=61
http://admin.taiwan.net.tw/public/public.aspx?no=61